UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO - CT

QUARTA  ATA  DO  CONCURSO  PÚBLICO  EDITAL  N°  50/2024  DA

UNIVERSIDADE FEDRAL DO ESPÍRITO SANTO PARA PROFESSOR EFETIVO

DO  DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  MECÂNICA  DA  UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 29/05/2025

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e

dois minutos, na sala de reunião do CT 8, a comissão examinadora do Concurso Público para

Professor  Efetivo do Departamento de Engenharia  Mecânica da Universidade Federal  do

Espírito Santo, Edital N° 50/2024, composta pelo presidente, Ramon Silva Martins, e pelos

membros externos, André Luiz Amarante Mesquita e Marcelo Modesto da Silva, se reuniu

para contabilizar a pontuação da prova de títulos. ATO 1: Análise curricular. Os membros

da comissão reuniram a documentação da Prova de Títulos dos candidatos Bruno Furtado de

Moura e Rogério Lima Mota de Oliveira, e escolheram a ordem alfabética para proceder. O

currículo  do  candidato  Bruno  Furtado  de  Moura  foi  analisado  e  conferido.  O  professor

Marcelo  Modesto  da  Silva  ficou  responsável  pelas  antoações  dos  pontos,  enquanto  os

professores Ramon Silva Martins e André Luiz Amarante Mesquista verificaram os itens

pontuáveis. O mesmo procedimento foi adotado para o segundo candidato na ordem, Rogério

Lima Mota de Oliveira. ATO 2: Verificação e soma dos pontos. A comissão se reuniu para

verificar  e  somar os pontos de cada candidato.  O resultado parcial  é  resumido na tabela

abaixo:

Candidato Pontos

Bruno Furtado de Moura 130,90

Rogério Lima Mota de Oliveira 87,86

Sendo verificado que um dos candidatos ultrapassou 100 pontos,  conforme o Art.  71 da

RESOLUÇÃO/CEPE/UFES  Nº  106,  DE  18  DE  NOVEMBRO  DE  2024,  a  Comissão

Emxaminadora  aplicou  normalização  das  notas,  ficando  o  quadro  atualizado  da  seguinte

forma:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c202b91b507381a682e79ca0573a21616ab9f3d33f2ef67113e0f14d73d99b8c

Candidato Pontos

Bruno Furtado de Moura 100,00

Rogério Lima Mota de Oliveira 67,12

ATO 3: Divulgação dos resultados. Findadas as avaliações, o resultado da Prova de Títulos

foi enviado ao DEM/Ufes para divulgação em sua página eletrônica. Nada mais havendo a

tratar, eu, Ramon Silva Martins, presidente da Comissão Examinadora, lavrei a presente ata

em presença dos demais membros da banca,  que,  após lida e aprovada,  vai  devidamente

assinada pelos presentes.

Vitória, ES, 29 de maio de 2025.

Comissão Examinadora:

Ramon Silva Martins (Ufes) – Presidente

André Luiz Amarante Mesquita

Marcelo Modesto da Silva

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c202b91b507381a682e79ca0573a21616ab9f3d33f2ef67113e0f14d73d99b8c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

29/05/2025 às 18:04:54

ATA_04_CONCURSO_EDITAL_50-2024
Data e Hora de Criação: 29/05/2025 às 17:41:08

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_04_CONCURSO_EDITAL_50-2024.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c202b91b507381a682e79ca0573a21616ab9f3d33f2ef67113e0f14d73d99b8c

[SHA512]: 2e87d48a6fb922e7c43a530bf138b9a6cbe47817dc1e2bca97957d20b8772b629f9d135fade62e71fcba5c0a024d190de00331b03f5c1c15998db2461b84a774

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - André Luiz Amarante Mesquita (andream@ufpa.br)

Data/Hora: 29/05/2025 - 18:04:54, IP: 200.137.67.20, Geolocalização: [-20.271659, -40.305926]

[SHA256]: 0067b3e1591e9d35da47c9d5191cf53e17b38bf063150a839d1430a994a3fc49

ASSINADO - Marcelo Modesto da Silva (marcelo.modesto@ufabc.edu.br)

Data/Hora: 29/05/2025 - 18:04:46, IP: 200.137.67.20

[SHA256]: 35a8bf779b48db26b8cba1eeb815200d8932eae682250cd132e399cf6cf4580f

ASSINADO - Ramon Silva Martins (ramon.martins@ufes.br)

Data/Hora: 29/05/2025 - 18:04:05, IP: 131.255.21.146

[SHA256]: 88a7e42b3fe651f39fb810dbf7107cd59ada81782b40c7a8ba3969f0be8df28b

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/05/2025 18:04:54 - Envelope finalizado por andream@ufpa.br, IP 200.137.67.20

29/05/2025 18:04:54 - Assinatura realizada por andream@ufpa.br, IP 200.137.67.20

29/05/2025 18:04:46 - Assinatura realizada por marcelo.modesto@ufabc.edu.br, IP 200.137.67.20

29/05/2025 18:04:44 - Envelope visualizado por andream@ufpa.br, IP 200.137.67.20

29/05/2025 18:04:28 - Envelope visualizado por marcelo.modesto@ufabc.edu.br, IP 200.137.67.20

29/05/2025 18:04:05 - Assinatura realizada por ramon.martins@ufes.br, IP 131.255.21.146

29/05/2025 17:41:17 - Envelope registrado na Blockchain por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

29/05/2025 17:41:16 - Envelope encaminhado para assinaturas por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

29/05/2025 17:41:09 - Envelope criado por lais.espindula@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2025-05-29T18:04:55-0300